
HUB 3 - DIP. 07
DIREZIONE - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni per

lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale  - DPT0700
e-mail:g.luciani@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Luciani Gianluca

Responsabile del procedimento

Carta Stefano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Affidamento servizi stampa e grafica per iniziative di valorizzazione
dell’itinerario di Cirillo e Metodio  – CIG B8F1A09E5A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Carta Stefano

1

Proposta n. P5085 del 
14/11/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 5  Pr 2 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103243 / 18
CDR DPT0700
Impegno n. 7657/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione
della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2,
che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si
applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato
con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  84  del  23/12/2024  recante
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027
ed Elenco Annuale dei Lavori 2025 – Approvazione Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  85  del  23/12/2024  recante
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art.
18, comma 3, lett. b) dello Statuto – Approvazione”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26/02/2025 recante “Adozione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  13  del  29/04/2025  recante
“Rendiconto della gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15  del  29/04/2025  recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Variazione al Programma

2



Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 64 del 29/05/2025 recante "Variazione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) relativo al triennio 2025-2027 e
modifica  dell'organigramma e  del  funzionigramma dell'Ente  a  seguito  della  revisione
della macrostruttura della Città metropolitana di Roma Capitale";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  28  del  01/08/2025  recante
"Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027
(Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2025  –  2027  ed  Elenco  annuale  2025  –  Variazione  al  Programma  Triennale  degli
Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027. Variazione di cassa. Salvaguardia equilibri di
Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2025 – Art. 193 T.U.E.L";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  41  del  22/09/2025  recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Art. 175, comma 2, del
T.U.E.L.  -  Ricognizione  degli  equilibri  di  Bilancio  2025  –  Art.  193,  comma 1,  del
T.U.E.L..”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 29/09/2025 recante “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2024.”;

Premesso che l'art. 1 del Protocollo di Collaborazione stipulato tra la Città metropolitana
di Roma Capitale e la Regione di Zlín (CZ), firmato in data 11 luglio 2023 prevede, tra le
altre  cose,  la  promozione dell'itinerario culturale europeo dei  Santi  Cirillo  e  Metodio
nell'area metropolitana di Roma;

Premesso  che  la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  con  Decreto  del  Sindaco
metropolitano  20  marzo  2024,  n.  30  è  entrata  a  far  parte,  quale  membro  ordinario,
dell'Associazione  di  promozione  dell'itinerario  culturale  europeo  dei  Santi  Cirillo  e
Metodio;

Premesso che con Decreto del Sindaco metropolitano 28 febbraio 2025, n. 24 sono state
apportate  in  via  d'urgenza  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2025-2027  –  PEG
finanziario 2025-2027 – annualità 2025, destinando la somma di € 5.000,00 a iniziative di
valorizzazione dell’itinerario dei Santi Cirillo e Metodio, che risultano attestati al CDR
DPT0700 – Codice 5.02.1.03;

3



Premesso che il relativo importo è stato accertato in entrata con DD 21 marzo 2025, n.
1036 – Accertamento n. 1196/2025;

Premesso che il sottoscritto svolgerà il ruolo di RUP del presente intervento, ai sensi
dell'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Ritenuto opportuno, al fine di promuovere l'itinerario e garantire la massima diffusione
dell'iniziativa, procedere all'affidamento di un servizio per la realizzazione di materiale
promozionale  da  distribuire  prevalentemente  presso  le  strutture  adibite  al  rilascio  di
passaporti e/o certificati lungo il percorso;

Ritenuto  opportuno  che  il  materiale  promozionale  sia  composto  come  di  seguito
specificato:

 elaborazione grafica e stampa di n. 1.000 pieghevoli a tre ante, redatti in lingua
italiana e inglese;

 elaborazione grafica e stampa di n. 1.000 t-shirt unisex in taglie assortite in base
alle richieste della stazione appaltante;

Considerato  che  l’affidamento  in  oggetto  rientra  nelle  soglia  prevista  per  le  stazioni
appaltanti sub-centrali dall'art. 14, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Considerato che nei casi previsti dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023,
n. 36 le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto anche senza previa
consultazione di più operatori economici, purché venga garantita la scelta di soggetti in
possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento in modalità telematica, attraverso l'utilizzo
del MePA, in ottemperanza agli obblighi di digitalizzazione e utilizzo delle Piattaforme
di Approvvigionamento Digitale di cui all'art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per
garantire l'efficienza e la trasparenza della procedura;

Considerato  che  la  ricerca  sul  portale  ha  portato  all'individuazione  dell'operatore
economico All  in  one  Italia  S.r.l.  –  Via  Petritoli,  24  –  00138 Roma (RM)  –  P.IVA
14590951001 alla quale è stata inviata la RdO n. 5763576 in data 30 ottobre 2025;

Preso  atto  che  alla  procedura  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gara
B8F1A09E5A;

4



Preso atto  che l'operatore economico ha risposto  alla  RdO in data  4 novembre  2025
presentando l'offerta allegata al presente provvedimento per un importo di €4.070,00 al
netto di IVA;

Preso atto che la spesa di euro 4.965,40 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 5 TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEI  BENI  E  DELLE  ATTIVITA
CULTURALI

Programma 2 ATTIVITA  CULTURALI  E  INTERVENTI  DIVERSI  NEL  SETTORE
CULTURALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103243 /18 SERCUL  -  SERVIZI  ATTINENTI  ALLE  ATTIVITÀ  SOCIO-

CULTURALI -  GIUBILEO
CDR DPT0700 HUB 3 - DIP. 07 - DIREZIONE - PNRR e formazione professionale
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 4.965,40
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 l'operatore economico
ha attestato l'inesistenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94-95 del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36;

Preso atto che ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 l'operatore economico
ha attestato il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all'art. 100 del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36;

Preso  atto  che  è  stato  firmato,  dal  sottoscritto  e  dall’impresa  affidataria,  il  Patto  di
integrità in materia di contratti pubblici, adottato con Decreto del Sindaco metropolitano
17 ottobre 2025, n. 148;

Preso  atto  che  il  legale  rappresentante  della  All  in  one  Italia  S.r.l.  ha  fornito  le
informazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari prescritte dall'art. 3 della l. 3 agosto
2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Preso  atto  che  l’operatore  economico  ha  attestato  di  ben  conoscere  e  accettare  tutto
quanto  previsto  dal  vigente  P.T.P.C.,  inserito  nella  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e
trasparenza" del vigente P.I.A.O.;

5



Atteso che non si rilevano elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi" dell’Ente;

Attesa  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità  alla vigente
normativa  comunitaria,  nazionale,  regionale,  statutaria  e  regolamentare,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città
Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227
del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria.

DETERMINA

Di autorizzare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36
l'affidamento  tramite  MePA del  servizio  per  la  realizzazione  del  seguente  materiale
promozionale:

1. elaborazione grafica e stampa di n. 1.000 pieghevoli a tre ante, redatti in lingua
italiana e inglese;

2. elaborazione grafica e stampa di n. 1.000 t-shirt unisex in taglie assortite in base
alle richieste della stazione appaltante;

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5,  del  D.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36
l’affidamento di cui al punto 1) è immediatamente efficace;

Di impegnare la somma complessiva di €4.965,40 a favore di All in one Italia S.r.l. – Via
Petritoli, 24 – 00138 Roma (RM) – P.IVA 14590951001;

6



Di dare  atto  che  si  procederà alla  sottoscrizione  in  forma digitale  dell'atto  di  stipula
mediante la procedura informatizzata sul MePA, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.
31 marzo 2023, n. 36;

Di dare atto che “avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio
nel termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente
atto, di cui all’art. 120, comma 1, del Codice del Processo Amministrativo”;

Di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai
sensi  dell’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.  poiché
verranno individuate modalità di esecuzione del presente affidamento che consentano,
mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi
per l’assolvimento degli obblighi contrattuali.

Di imputare la spesa di euro 4.965,40 come di seguito indicato:

Euro 4.965,40 in favore di ALL IN ONE ITALIA SRL C.F 14590951001 VIA PETRITOLI 24
, ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

5 2 1 3 103243 / 18 DPT0700 25115 2025 7657

CIG: B8F1A09E5A

Di stabilire che la liquidazione a favore dell’affidatario avverrà a seguito dell'invio presso
la  Ragioneria  di  fattura  elettronica,  debitamente  vistata  e  liquidata  dal  Direttore  del
Dipartimento, previa acquisizione d’ufficio del DURC online e del certificato di regolare
esecuzione del servizio;

Di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avverrà con la
modalità della "Scissione dei pagamenti", in base a quanto disposto dall'art. 1, comma
626, lett. b), della l. 23 dicembre 2014. n. 190 e regolamentato dal D.M. 23 gennaio 2015;

Di  prendere  atto  che  gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
imposti dalla l. 3 agosto 2010, n. 136 così come modificata dalla l. 17 dicembre 2010, n.
217 sono assolti come segue:

7



1. il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8, della l.
3 agosto 2010, n. 136 come modificata dalla l. 17 dicembre 2010, n. 217;

2. il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
3. i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  o  altri  strumenti  idonei  a

garantire la tracciabilità;
4. eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo

stesso  saranno  comunicate  per  iscritto  dal  contraente  e  se  ne  darà  contezza
nell’ambito della liquidazione.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2025-11-24T13:02:13+0100
	Roma
	stefano carta
	Per approvazione


		2025-11-25T17:46:10+0100
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione


		2025-11-25T18:47:27+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




